
 
Divertor Tokamak Test Facility 

 
Il Presidente 

 
DTT S.c.a.r.l. 

Consorzio per l’attuazione del Progetto Divertor Tokamak Test - Via Enrico Fermi 45 - 00044 Frascati 
Tel. 06/94005770 - P.Iva 15408721007 

CCIAA 15408721007 
 

Determinazione n.100/2024/DTT/PRE 

 

ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI MULTIDISCIPLINARI DI SUPPORTO 
TECNICO-GESTIONALE – CIG N. 8895469953D - SOSTITUZIONE DIRETTORE ESECUZIONE 
DEL CONTRATTO 

IL PRESIDENTE 

Visto l’atto costitutivo e lo statuto della DTT Scarl; 

Visto l’accordo sottoscritto in data 12 marzo 2020 con il quale l’ENEA ha affidato alla DTT la co-
struzione e la gestione della macchina sperimentale Divertor Tokamak Test; 

Premesso che in data 22 dicembre 2023 l’Assemblea dei soci di DTT Scarl ha proceduto a nominare 
il Prof. Francesco Romanelli quale Presidente della società; 

Vista la determinazione n. 41/2021/DTT del 03/09/2021 (All.1) con la quale è stato nominato quale 
Responsabile unico del procedimento l’Ing. Alessandro Oliva, e contestualmente si autorizzava l’in-
dizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. avente ad 
oggetto l’affidamento di un “Accordo quadro per servizi multidisciplinari di supporto tecnico-gestio-
nale”, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo conformemente all’art. 95 del Codice;  

Vista la determinazione n. 012/2022/DTT del 03/02/2022 (All.2) con la quale si aggiudicava all’Im-
presa Ansaldo Nucleare S.p.A. con sede legale in via Lorenzi Nicola n. 8 – 16152 - Genova - P. IVA 
023026101106, un accordo quadro avente ad oggetto “Servizi multidisciplinari di supporto tecnico-
gestionali” per un importo massimo pari a Euro 21.294.300,00 (ventunomilioniduecentonovantaqua t-
tromilatrecento/00) IVA esclusa; 

Premesso che in data 18/02/2022 è stato sottoscritto il Contratto Di Appalto tra DTT S.C.a.R.L. e 
Ansaldo Nucleare S.p.A. avente ad oggetto le attività di cui al titolo; 

Vista la determinazione n. 039/2022/DTT del 10/05/2022 (All.3), con la quale si nominava quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Giampaolo Trovato; 

Vista la determinazione n. 108/2022/DTT/PRE del 08/11/2022 (All.4) con la quale si nominava il 
Dott. Ing. Gian Mario Polli Responsabile Unico del Procedimento, per l’accordo Quadro di cui 
all’oggetto in sostituzione dell’Ing. Alessandro Oliva; 

Vista la nota del Dott. Ing. Gian Mario Polli (All.5), Responsabile unico del procedimento, con la 
quale si esplica la necessità di procedere alla sostituzione del Direttore dell’esecuzione del contratto 



 
 

 

2 
 

 

Ing. Giampaolo Trovato e si propone di nominare il Dott.  Giuseppe Ramogida; 

Visto il CV del Dott. Giuseppe Ramogida (All.6); 

Ritenuto di individuare nella persona del Dott. Giuseppe Ramogida il possesso dei requisiti di 
adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto per lo svolgimento 
dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto;  

Acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rilasciata dal Dott. 
Dott. Giuseppe Ramogida, in relazione al presente contratto (All.7) e la dichiarazione di assenza di 
condanne penali per delitti contro la pubblica amministrazione (All.8); 

Considerato che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina-
zione; 

D E T E R M I N A 

- di nominare, relativamente all’ “Accordo quadro per servizi multidisciplinari di supporto 
tecnico-gestionale – CIG N. 8895469953D” quale Direttore dell’esecuzione del contratto il 
Dott. Giuseppe Ramogida con il compito di:  

 esercitare le necessarie attività di direzione e di controllo tecnico-contabile dell'esecuzione 
delle attività;  

 assicurare la regolare esecuzione dello stesso, verificando che le attività e le prestazioni 
contrattuali siano eseguite in conformità alle condizioni di cui agli atti di gara ed all’offerta 
presentata;  

 svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dalla legge, dal contratto e 
dalle relative Specifiche tecniche;  

- che la nomina è immediatamente esecutiva e decorre dalla sottoscrizione della presente;  

- di dare comunicazione dell’avvenuta sostituzione all’Impresa contraente;  

- di pubblicare, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di DTT il 
presente atto. 

 
Il presente atto non comporta impegni di spesa per DTT scarl. 
 
 
Frascati, 
 

       Il Presidente di DTT  

       Prof. Francesco Romanelli 


		2024-10-24T07:23:09+0000
	FRANCESCO ROMANELLI




